36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.148 Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 297/2020-SAGA     BELÉM, 16 DE MARÇO DE 2020
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe
sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa
Social – SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO:                 Mem. n° 184/2020-GRAESP-SEGUP de 11 de
março 2020, processo n° 2020/203670.
RESOLVE: Dispensar o servidor CEL QOPM MARCIO AUGUSTO PEREIRA
BAILOSA, MF 5420547/1 da função de Piloto de Aeronave- GAA, a contar
de 01 de abril de 2020 com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança
Pública – GRAESP/SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 534857
PORTARIA N° 265/2020-SAGA  BELÉM, 09 DE MARÇO DE 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2020/176696
RESOLVE: Conceder a servidora AMAZONINA REIS E SILVA, MF nº
3152847, Técnica de Administração e Finanças, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio, referente ao triênio de 2015/2018, no período de 18.03.2020 a
16.04.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 534904

ERRATA
.

PORTARIA Nº 296/2020-SAGA/SEGUP  de 16/03/2020, publicada
no DOE Nº 34.146 de 18/03/2020, .
Onde se lê: HERLDER COSTA DOS SANTOS
Leia-se: HELDER COSTA DOS SANTOS

Protocolo: 534818

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 032/2020 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém,
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN AILTON
DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identida-
de n° 12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nesta cidade,
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 8.666/93 e na
Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contratação direta do Se-
nhor IRANDIR DE CASTRO DINIZ, professor, MESTRE, inscrito no CPF sob o
nº 282.457.172-15 RG nº 1553848, PIS/Pasep nº 1230560066-8, residen-
te e domiciliado À AV.CONSELHEIRO FURTADO, Belém/Pará, cujo objeto é
a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializa-
dos para execução de atividades educacionais como Professor da discipli-
na NOÇÕES DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO,
no Curso de  Formação de Agentes de Fiscalização do Detran/PA, que terá
com  carga horária 40 horas/aula, com valor global de R$3.200,00 (três
mil e duzentos reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução
149/2015, Programação Orçamentária:21.101.06.131.1508.8233 Nature-
za da Despesa: 339139; Fonte de Recursos: 0101.
Belém/PA, 17de março de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 032/2020-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 032/2020–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 17 de março de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 535098

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 005/2020 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL –
SEGUP,
com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do Pará, ins-
crita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001- 01, por meio de seu Secre-
tário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN AILTON DA SILVA GUI-
MARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade n° 12863,
CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito
de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 8.666/93 e na Reco-
mendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contratação direta da Senhora
KATY KEIZER DE LIMA LIMA, professora, GRADUADA, inscrita no CPF sob
o nº 468.212.602-49, RG nº 2954597, PIS/Pasep nº 2.684.147.406-4,
residente e domiciliado á Avenida Hélio da Mota Gueiros n°385, Bairro
40 Horas, Ananindeua/Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profi ssionais especializados para execução de atividades
educacionais como Professor na disciplina: O papel Educador do Agen-
te no CURSO DE FORMAÇÃO DE AGENTES DO DETRAN, que terá como
carga horária 24 horas/aula, correspondente a 02 turmas. com valor glo-
bal de R$1.440,00 (um mil  quatrocentos e quarenta), conforme Reso-
lução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015, Programação Orçamentá-
ria:21.101.06.131.1508.8233 Natureza da Despesa: 339139;  Fonte de
Recursos: 0101.
Belém/PA, 17 de março de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO
DE INEXIGIBILIDADE Nº 005/2020-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 005/2020–SE-
GUP, fundamentado no artigo   25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 17 de março de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 535028
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 013/2020 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contratação
direta da  Senhora a Senhora  LIGIANE DE ARRUDA QUEIROZ CARNEI-
RO, professora, GRADUADA, inscrita no CPF sob o nº 643.040.602-44,
RG nº 3057496, PIS/Pasep nº 1.902.324.756-9, residente e domiciliada á
Travessa Santiago, n° 02 A, Bairro DECOUVILLE Marituba/Pará, cujo ob-
jeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Professora da
disciplina  Psicologia Aplicada , no Curso de  Formação de Agentes de Fis-
calização do Detran/PA, que terá com  carga horária 32 horas/aula, com
valor global de R$1.920,00 (um  mil novecentos e vinte reais), conforme
Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015, Programação Orça-
mentária:21.101.06.131.1508.8233 Natureza da Despesa: 339139; Fonte
de Recursos: 0101.
Belém/PA, 17 de março de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 013/2020-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 013/2020–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 17 de março de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 535051
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 020/2020 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contratação
direta do  Senhor  ANTÔNIO ROBSON CASCAES DANTAS  , professor gra-
duado, inscrito no CPF sob o nº 856.943.202-04 RG nº 5179847, PIS/Pasep
n° 1.903.693.443-8, residente e domiciliado no Conjunto Heliolandia Ur-
bano Rua C.N. 12, Distrito Industrial, Ananindeua,  cujo objeto é a contra-
tação da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para